
g^ujj o i — PART 2 — Chicago, Ill. — šeštadienis, Birželio-June 12 d., 1965 m.

Naujienų 1Vntroji Dalis
NR. 767 CHICAGOS LIETUVIŲ LITERATŪROS DRAUGIJOS LEIDINYS XXI METAI

DVIDEŠIMT PENKI BIRŽELIAI - 
NE, NIEKADA NEPAMIRŠIME!

Gegužis buvo svaiginančiai 
kvapus ir tuomet, kaip kiekvie­
nais metais. Gegužis pražildė 
jievas ir obelaites, ružavai bal­
tai papuošė kriaušių šakas. Ge­
gužis pražydino geltonas purie­
nas ir į apsemtas pievas paleido 
eibes varlių, kad ilgais vakarais 
jos kvarktų nuostabias simfoni­
jas. Gegužis Lietuvoje — (Mari­
jos mėnuo, žiedų, poetų ir mei­
lės mėnuo, džiovininkų mirties 
mėnuo...

Keturiasdešimtųjų metų ge­
gužis buvo ypatingai gražus, 
nors Europa jau degė. Gal keli 
aiškiaregiai, keli geri politikai 
ar karo strategai ir nujautė, kad 
šis gegužis — paskutinis, bet 
mes buvome jauni, norėjome 
gyventi ir mylėt. Mes džiaugė­
mės aitriu jievų žydėjimu, ir 
džiaugėmės pro dirvų grumstų 
besikalančiais daigais. Gegužis 
— preliudas į vasarų ir derlių, į 
sočius būsimus metus. Nuo ge­
gužio labai daug pareina.

Bet keturiasdešimtųjų gegužis 
nebebuvo preliudas j vasarų, ir 
gyvenimų, ir laimę. Tai buvo 
preliudas į Birželį, į baisų, kru­
vinų Birželį, kurį sekė jau dvi­
dešimt penki kruvini Birželiai. 
Po to Lietuvoje gegužių daugiau 
nebebuvo. Ir niekas šiandien ne­
žino, kada jie sugrįš ...

Niekada nepamiršiu, kur ir 
kada sutikau dvidešimtojo am­
žiaus hunus. Buvau vienas lai­
mingųjų, laimėjusių meniško 
deklamavimo varžybas ir pa­
siųstų į Vilnių. Birželio 14 d. 
linksmi išvažiavome iš Rokiš- 
kio geležinkelio stoties, su mo­
kytoja Krasnickaite - Tarvydie­
ne. Sekančių dienų, po kelių 
persėdimų, buvome sostinėje. 
Beveik visi pirmąjį kartą! Ne­
gandą, kuriuo nė tikėti nenorė­
jome, buvome išgirdę pakeliui. 
Juos pamatėme Gedimino gat­
vėje, prie katedros stovėdami. 
Nebe Atilos pusplikės pėščios ir 
raitos gaujos, o gelsvai žaliom 
rubaškom aprengti tankuose va­
žiavo ir važiavo “Stalino saka­
lai”. Kur Atilos vyrai praėjo, ten 
ilgai žolė nežėlė. Kur Stalino vy­
rai pravažiavo, ten paliko ne tik 
išniokotas asfaltas: ten buvo su­
griauta valstybė, ir šeima, ir 
žmogus paverstas automatu.

Meniško skaitymo - deklama­
vimo varžybos nebeįvyko. Už 
trijų dienų grįžome į Rokiškį. 
Kur tik važiavome —’visur ma­
tėme raudonos armijos gelsvai 
žalias rubaškas, tankus, sunkve­
žimius, bereikšmius veidus. Sta­
lino sakalų aistros tuomet dar 
buvo giliai po rubaškomis ir jie 
nedrįso liesti nei moters, nei 
vištos. Prievartavimai ir va­
gystės atėjo su baigmine oku­
pacija. Terorą prieš tautą pra­
dėjo savieji, Lietuvos piliečiai, 

raudonąja religija apsikrėtę. 
Nors ir mažas nuošimtis, jų tar­
pe buvo ir tikrų lietuvių.

Kai rudenį į gimnazijų grįžo­
me, ten buvo viskas aukštyn ko­
jomis apsivertę. Daugelis mo­
kytojų nauji, atkelti iš kitų gim­
nazijų, arba paskubomis, parink­
ti iš kitų profesijų. Dabar jau 
dėstė buvę karininkai, advoka­
tai, ir niekada neišaiškinti. Į 
juos kreipėmės su “draugas”, o 
jie nė nemirkteldavo. Jie visi 
jau nešiojo kaukes, kurias nusi­
ėmė tik kitą pavasarį. Mat, jau 
buvo pagimdyta tarybų Lietu­
va ... Beje, kai kurie kaukių 
užsidėti nesutiko. Tie brangiai 
užsimokėjo. Minėta lietuvių kal­
bos dėstytoja Tarvydienė* savo 
auklėjamai klasei kažką “bai­
saus” prasitarusi, ankstyvų ru­
denį buvo išvežta į Panevėžio 
kalėjimą. Naujasis direktorius 
Šalkauskis (liaudininkų srovės, 
buvęs ar tik ne Telšių m. bur­
mistras?) Vasario 16-sios proga 
“susipažino” su NKVD načalst- 
va. Mat, kelios gimnazistukės 
nepriklausomybės šventę kaž­
kur, gatvėje, garsiai paminėjo ir 
buvo areštuotos. Kai jos, prasė­
dėjusios dienų ir pusę nakties, 
negrįžo, jau galbėjo visas Ro- 
kiškis. Direktorius nuėjęs iš­
prašė: kų, sako, vaikai, nesu­
pranta dar nieko, nesugriaus 
jūsų santvarkos. Paleido, bet 
direktorius buvo paženklintas. 
Sekantį birželį jis iškeliavo į 
Altajų. Kur jis šiandien?

Iš kažkur į Rokiškio gimnazi­
ją buvo atkelta mažytė, tam­
siaplaukė senmergėlė Rutkaus­
kaitė. Dėstė, berods, gamtą, ar 
chemiją. Buvo gana raudona. 
Kai prasidėjo vežimai, ji kitai 
mokytojai svajingai dūsavo: 
“Ak, jie važiuoja į žavingąjį 
Kazachstaną! Kaip norėčiau!...” 
Bet jos nepaėmė. Ji liko. Tokių 
reikėjo tarybų santvarkai kurti.

Su Šalkauskiu kartu važiavo 
į Sibirą geografo Petro Bliū- 
džiaus šeima. Žmona, vardo ne­
pamenu, buvusi Klebonaitė, dės­
čiusi gamtų prieš ištekėdama ir 
tarp gimdymų, trys ar keturios 
dukrelės ir pats Bliūdžius. Pui­
kus, įdomus buvo mokytojas. 
Nelabai religingas. Berods, liau­
dininkas. Jis daugelį metų tvar­
kė ir gimnazijos biblioteką. Ko­
dėl Kazachstane jam buvo lem­
ta vergauti, ir mirti, kai be pa­
reigų gimnazijoje, niekur nesi- 
reiškė? Tikriausiai todėl, kad, 
kaip geografas, buvo keliavęs po 
Europą, buvęs net Afrikoje. Apie 
Bliūdžiu šeinių nieko nebeteko 
girdėti. Ar beliko gyva nors vie­
na jų dukrelė?

Negaliu pamiršti inžinieriaus 
Prano Indriūno šeimos tragedi­
jos. Jis buvo Zarasų apskrities

(Nukelta i 2 psl.)

JURGIS VARGŪNAS

MINTYS PRIE ŽUVUSIO BROLIO KAPO
Ir gavau žinią. Ji buvo man 

be galo skaudi. Tu, mylimas 
broli, sakoma gautoje žinioje, 
išėjai iš gimtųjų namų ir nebe- 
grįžai . . . Išėjai vienų tamsią, 
šaltą naktį į šarma pasipuošusią 
girią, kad joje budėdamas su­
grąžintum laisvę savajai žemei, 
kurioje tiek gražių jaunystės 
metų įaugo.

Iš rytų ėjo žmonės, praradę 
tikėjimą ir meilę žmogui. Ėjo 
nužmogintas žmogus į Tavo, 
broli, ir mano gimtąją žemę ir 
nešė laisvajam žmogui ir tautai 
mirtį.

Likimas mus išskyrė. Tu pa­
silikai ant Nemuno kranto be­
stovįs ir aštriu žvilgsniu be­
žvelgiąs į rytų pusę, kurioje švie­
tė gaisrai, ir artėjo žemės praga­
ras. Tu pasilikai šaltas ir ra­
mus. Tavo veide nemačiau bai­
mės, tik primerktų akių žvilgs­
nyje įskaičiau artėjančiam liki­
mui kerštą ir neapykantą.

Mūsų atsiskyrimas buvo nuo­
širdus ir trumpas, bet širdies gi­
lumoje virtęs amžinybe.

—Gal pasilik, broli, ir tu, štai 
ginklas. Kovosime iki mirties! 
Juk tai mūsų tėvynės amžinas 
priešas sugrįžta! —Tu tarei man 
paskutinę akimirkų ir tavoje 
rankoje sužibėjo ginklas.

Vėl sugaudė Stalino vargonų 
salvė ir netoli sprogo sviediniai. 
Keistai sužvilgėjo prieblandoje 

Nemuno vaga ir ji mus išskyrė... 
amžiams.

Aš keliavau per svetimas že­
mes nešdamas gimtosios žemės 
saują ir Tavo, broli, paskutinius 
tartus žodžius. Žemėje siautėjo 
dar ilgai pragaras ir Tavo liki­
mo nežinojau. Vis dar tebema­
čiau Tave įaugusį į Nemuno 
kratą ir rūsčiu žvilgsniu pasitin­
kantį likimų.

Ir kai atėjo tariamoji taika, 
kai nutilo šūviai ir frontų žemė­
je susigėrė daug nekalto kraujo, 
tikėjausi išgirsti linksmą žinią. 
Ir ji atėjo po daugelio metų ... 
Ji atėjo liūdna ...

Ir šiandien noriu sugrįžti į sa­
vus gimtuosius namus, kur ka­
daise mes drauge darželyje gra­
žiai dainuodavome ir dalindavo- 
mės laisvo gyvenimo džiaugs­
mu. Tu ir aš buvome vargani 
vaikai. Nei dvarai, nei turtai 
mūsų gyvenimo nedabino.

Tačiau mūsų mielas kraštas 
savyje turėjo daugiau nei tur­
tus. Tu, broli, atsimeni, grįžęs 
iš universiteto pasakodavai apie 
mūsų mažyčio krašto švietimų, 
mokslą, meną, literatūrą. Tu 
dažnai aiškindavai, kad Lietuva, 
prisikėlusi laisvam gyvenimui, 
skuba į kultūringiausių valsty­
bių gretas ir kad mūsų krašto 
pažanga kasdien didėjanti.

Tu mylėjai Lietuvą visa šir-
(Nukelta į 2 psl.)
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DVIDEŠIMT PENKI...
(Tęsinys iš 1-mo psl.) 

inžinierius. Turėjo Kamajėliuo- 
se, Jūžintų ar Kamajų vilsč. virš 
šimto ha ūkį, taigi — dvarą, ku­
rį pavyzdingai vedė jo žmona su 
samdiniais. Kai abu tėvus In­
driūnus atvežė į Rokiškio stotį, 
tai gimnazistai jų vaikai, sūnus 
ir dukra, sužinoję nuėjo atsi­
sveikinti. Vieni sako, kad susi­
graudinę jie patys prašėsi į va­
gonus, kiti — kad buvo priver­
sti, bet visus išvežė. Graži, kul­
tūringa, elegantiška, geležinės 
sveikatos, humoro pilna mote­
ris, ponia Indriūnienė, Sibire 
buvo nukankinta.

Buvo išvežtas Rokiškio apskr. 
komendantas pik. lt. Jašinskas 
su žmona ir 12—13 metų dukre­
le. Koks jų likimas — niekas 
nežino.

Prieš akis stovi Nakučių ke­
lionės į mirtį vaizdas. Iš visos 
šeimos tepažinau tik vieną du­
krelę, su kuria Rokiškyje mo­
kiausi, bet ir jos veido bruožai 
iš atminties jau išnyko. Tik 
menu, kad buvo atletiška mer­
gaitė, storom kaštaninių plaukų 
kasom. Tėvai — ūkininkai kaž­
kur prie Salų, valakiniai (apie 
20—30 ha, žiūrint, kokio kai­
mo valakas), be to, tėvas — se­
niūnas. O seniūnas — genialaus 
Stalino protu, tai didžiausias 
liaudies priešas. Sutikome ve­
žimą dulkėtame vieškelyje, ne­
toli Pagrudžių, važiuojantį Ro­
kiškio stotin. Arklys ar arkliai 
bėgo labai iš lėto, jau padarę 
20 km. Ant krūvos ryšulių dul­
kėti sėdėjo žmonių būrys. Kar­
tu važiavo vienas ar du sargy­
biniai su šautuvais. Mūsų moks­
lo draugė Nakutytė bandė 
mums šypsotis ir ėmė mojuoti 
nosinaite. Tik, susidūrusi su 
dviejų berniukų išgąstingais 
žvilgsniais, prapliupo balsu rau­
doti. Į raudą įsijungė moteris ir 
dar du ar trys vaikai, ir veži­
mas nudardėjo dulkių debesy. 
Ar liko gyvas nors vienas iš Na­
kučių, iš “kontra-revoliucionie- 
rių” — mažamečių vaikų?

Vėl: sunkvežimis pas Kamajų 
valsčiaus viršaitį Petrą Šamą. 
Jis, žmona, senelė motina, trys 
vaikai, tarp 6—14 metų. Vai­
kų ir motinos klyksmas veria 
širdį, o gyslotos senelės rankos 
varsto rožančiaus karolėlius ir 
pamėlusios lūpos šapa sveika- 
nfhrijas. Brangų pakavimuisi 
duotą pusvalandį bebando iš­
naudoti pats Samas, ligotas — 
žaizdoto skilvio, liesas, išbalęs 
45 metų vyras. Gatvėje stovi­
niuoja keletas kaimynų ir pora 
moterų kartu su vežamosiomis 
balsu rauda. Liudininkai pasa­
koja, kad čia NKVD-istų tarpe 
nebuvę nei vieno tikro sadisto, 
jie nešūkavę, nestumdę ir ne­
skubinę. Sako, kad pats jų va­
das, leitenantas, vienu metu 
šluostęs ašaras nosine. Bet — 
įsakymas buvo įvykdytas. Se­
noji Samienė, jau aštuoniasde­
šimt kelerių metų, užtroškus! 
kažkur prie Minsko, su rožan­
čiumi rankose. Petras Samas li­
ko amžinam miegui Sibiro tai­
goje.

Pusšimčio vagonų Rokiškio 
ešalonu važiavo ūkininkai, mo-
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kytojai, inžinieriai, karininkai, 
pramonės darbininkai, smulkūs 
tarnautojai, buvę šauliai, polici­
ninkai ... Važiavo kelios inte­
ligentų bei prekybininkų žydų 
šeimos. Su visa šia marga pa­
smerktųjų minia, buvo vežama 
ir vienintelė visame Rokiškyje 
plačiai žinoma profesinė prosti­
tutė. Mes, gimnazistai, nežino­
jome jos pavardė:s, bet visi ją 
vadindavo Lakierka. Argi ne 
jos vieta buvo garbės tribūnose, 
deputatų sąrašuose, kaip labiau­
siai buržuazijos išnaudotos kan­
kinės? NKVD vadovai turėjo 
puikų planą: liaudžiai parodyti, 
kokias “visuomenės atmatas” 
jie tremia. Deja, efektas buvo 
priešingas jų siekiams, žmo­
nės kalbėjo, kad Lakierka bol­
ševizmą supratusi iš pirmo 
žvinlgsnio. Ji geriau sutikusi 
mirti Sibire, kur miršta milijo­
nai dorųjų, negu mestis į pačią 
biauriausią nuodėmę, į dvasinę 
prostituciją ...

♦
Prisiminimų prisiminimai. Pa­

vardės, vardai, širdį veriančios 
dejonės. Viksva prapjautos 
mongolų akys. Kokčios rubaš- 
kos, prakaito smarvė, kepurės 
su bokšteliais, durtuvai ant šau- 
tuvę. Kartais paskiri šūviai ir 
mirštančio kriokimas. Kai pre­
kiniai vagonai skuodė Obelių 
link, pagelžkeliu išsislapstę ro­
kiškėnai aiškiai girdėjo Tautos 
himną giedant. Viename vago­
ne, kitame, trečiame, nežinia — 
keliuose. Tai buvo išvažiuojan­
čių į mirtį testamentas. Testa­
mentą paskui vykdė partizanai, 
iki jie, vienas po kito, krito į 
miško samaną ar pakelės griovį. 
Tie, kurių neaprėpiama masė 
jaučiasi laimėję visus mūšius, 
pagaliau, įsitikino, kad visą tau­
tą išnaikinti yra perdaug sunku. 
Tauta fiziškai atsigaus ir gy­
vens. Ir dar tokia, kaip mūsiš­
kė, jokiame rašytame šimtmety 
nelepinta, visada kraujavusi ir 
kentėjusi nežmoniškai. Kur 
šiandien Hitlerio tūkstanties 
metų reichas? Kur “amžina” 
Stalino garbė? Už šimto metų 
dabartinis bolševizmas bus tik 
pasibaisėtina istorija. Taip, is­
torija, iš kurios mokysis būsi­
mos kartos...

Baisiųjų birželių mes niekad 
nepamiršime, lygiai taip, kaip 
žydai nepamiršta Hitlerio metų. 
Šį savaitgalį Chicagoje minėsi­
me visus 25 metų didvyrius ir 
kankinius. Birželio 12 d. vaka­
re melsimės, o paskui, kartu su 
latviais ir estais, žygiuosime prie 
Dariaus ir Girėno paminklo, vai­
niko žuvusiųjų atminčiai padė­
ti. Bet svarbiausias žuvusiųjų 
pagerbimo momentas bus birže­
lio 13 d., sekmadienį. Tai kon­
certas McCormick Place teatre, 
kuriam Chicagos Lietuvių Ope­
ra ruošiasi jau dveji metai. Čia 
penkiems tūkstančiams žiūrovų 
progarmą atliks keturi chorai, 
su beveik dviem šimtais choris­
tų; vienas didžiausių ir geriau­
sių Amerikoje Chicagos simfo­
ninis orkestras, susidedąs iš 106 
instrumentų, dalyvaus visoje 
programoje, įskaitant ir Lietu­
vių Tautos himną; į solo parti­
jas yra įsijungę visi geriausi so­
listai: St. Baras, P. Bičkienė, A. 
Brazis, A. Giedraitienė, D. Stan- 
kaitytė, A. Stempužienė ir J.

Petras Rimša "Vargo mokykla"

MINTYS PRIE...
(Tęsinys iš 1-mo pusi.)

dimi ir dėl to Tu pasirinkai mirtį 
už jos laisvę, ir tu mirei...

štai, toliau žinioje pasakoja­
ma apie Tavo žygius. Jie nuo­
stabūs. Kokia nelygi kova. Tavo 
menkaverčiai ginklai prieš tan­
kus ir divizijas. Tu išėjai į mū­
šį, kuriame nėra pralaimėjimo, 
o yra tik mirtis.

Ir kai po daugelio didžių žy­
gių ir nelygių kovų Tavo širdį 
pervėrė svetimųjų bastūnų kul­
ka, Tu dar suspėjai ištarti: — 
Už gimtosios žemės laisvę ...

Tave, amžiams užgesusį, dar 
ilgai daužė buožėmis sužvėrėję 
žmonės. Tau prisegė bandito 
vardą, Tave atvežė netoli gim­
tųjų namų į miestelio aikštę iš­
niekinimui, ir, kaip alkani vil­
kai pasislėpę, jie tykojo naujų 
Tavo brolių ir sesučių aukų. Tu 
pasilikai nežinomas, mano my­
limas broli, ir Tavo vardo niekas 
nedrįso viešai suminėti.

Sužvėrėję žmonės Tavo su­
žalotą kūną pakasė kažkur lau­
kuose. Paslėpė jie Tavo didvy­
riškų žygių pėdsakus, kad nie­
kas nesupintų legendų ir nedrįs­
tų eiti Tavuoju keliu.

Bet jie apsiriko ... Krauju 
aplaistyta gimtoji žemė šaukia 
ir šauks kartų kartas kerštui. 
Gi gyvybės, užgesę už laisvę, vėl 
uždegs naujus tautos švyturius. 
Gyvoji auka už laisvę nemirtin­
ga.

Ir priešas mūsų tautos tai ži­
no. Ir tai liudija žydinčios ir 
niekada nevystančios vis naujos 
ir naujos gėlės iš gimtojo kai­
mo darželių, sesučių sodinamos 
ir laistomos ant Tavojo kapo.

Šiandien manoje širdyje ge­
dulu skamba Tavo garbei Re­
quiem ir Vilniaus Varpai šaukia 
naujam prisikėlimui, šiandien 
manoje širdyje gyvas esi Tu, 
broli, kritęs už laisvę. Tavuoju 
gyvenimo keliu aš turiu eiti, juk 
tik Tu man ir maniesiems paro­

Vaznelis. G. Verdi “Requiem” 
ir Br. Markaičio “Vilniaus var­
pai”, o taipgi JAV ir Lietuvos 
himnai bus atlikti programos 
metu. Vietoje politinių kalbų 
— politiniai kultūrinis leidinys 
bus išdalintas kiekvienam sve­
čiui.

Dvidešimt penktojo birželio 
paminėti, suvažiuokite, broliai, 
pas mus, į Chicagą iš visos Ame­
rikos! Birželio 13 d. tebūna so­
lidarumo diena. Su Verdi ben­
drai melsdamiesi už žuvusius, 
įgausime stiprybės gyvenimui ir 
kovai už laisvę.

J. Deksnys

dei gyvą pavyzdį, kaip reikia 
gyventi, aukotis ir mirti. Tavo­
je mirtyje tebūnie manojo gy­
venimo prasmė.

Aš prisipažįstu, kad neatsku­
bėjau Tau talkon, kada beviltiš­
ką vedei kovą ne vien dėl savo 
asmens ar savojo krašto, bet vi­
sos žmonijos laisvės. Pro gyve­
nimo rūpesčius gal skubėjau 
užmiršdamas daug gražesnių 
tikslų. Gal būdamas laisvame 
pasaulyje ne iš blogos valios, bet 
laiko sutemų užliūliuotas, nepa- 
siryžau iš naujo sugrįžti į Ta­
vąjį kelią. Tu palikai testa­
mentą ne aimanoms ugdyti, bet 
naujoms kartoms, nauju laisvo­
jo gyvenimo troškimu gyventi.

Ir kai pro prasmingą mirtį 
girdžiu Tavo, broli, paskutinius 
žodžius: Už gimtosios žemės 
laisvę — maldos žodžiu Tave 
pasitinku atskubantį iš amžiny­
bės ir Tavo gyvenimu apmokėtų 
laisvę žmogaus ir gimtojo krašto 
dar daugiau myliu.

Mano mažyčio, ramaus, tai­
kaus ir mielo krašto kalnelius ir 
klonius pridengė tūkstančiai lai­
svės kovotojų kapų. Ant jų nak­
ties glūdumoje prdž; ;a gyvo­
sios gėlės ir Tavo, broli, tauta 
savoje žemėje ar pabirusi lais­
vojo pasaulio horizontuose gy­
vena viena laisvojo gyvenimo 
mintimi.

Tik Jūsų auka atiduota ... 0 
aš, dabar būdamas toli nuo Jū­
sų, kažin ar atlikau visus įsipa­
reigojimus? Ar aš kalbėjau 
apie Jūsų didvyriškus žygius 
laisvajam žmogui, kuris nepa­
žįsta vergijos. Gal mano šauks­
mas vis pavėluodavo . . . Gal nu­
tardavau daryti didelius žygius 
ir nutarimus vėl svarstydavau, 
svarstydavau, kol įvykis pra- 
skuba laiko šešėlyje. Gal?... 
Ir štai Tu, broli, vėl iš amžiny­
bės šauki: — Dėl gimtosios že­
mės laisvės!

Petras Rimša Riteris
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A.ŠVĖTELA

ŠIEK TIEK APIE PARODAS
tant publikos tauraus jautrumo 
ir iš to išsivysčiusių pasėkų. 
Duomenys iš viso niekam nepa­
žįstamas dalykas, net daugeliui 
renginio dalyvių, o jau nebe­
kalbant apie liaudį. Tik keletas 
iš jų težino kiek kainuoja paro­
dos suruošimas, kiek uždirba­
ma, kiek parduodama, kur eina 
pinigai, kokie nuošimčiai išmo­
kami kairėn ir dešinėn, kokia 
transportacija sutinkant ir išly­
dint, kokius laiškus parašo gar­
būs dailininkai, kad ir iš tokio 
New Yorko, su aiškiai nustaty­
ta suma, kokią jis sapnuoja 
gauti, su terminuotais įspėji­
mais, pasitelkiant teismą ir še­
rifą. Apie įdėtų neapmokamų 
valandų skaičių niekas net ne­
kalba. Tie duomenys praverstų 
ir mokytoms apžvalgininkų gal­
voms.

Ponas (k. p.) abejoja, ar verta 
prasižioti statistiniais žodžiąis, 
bet jis nepasako kodėl. Tad pra­
sižioti reikia. Tik nebeaišku 
kur. Jeigu negalima paliesti 
dailės parodų lankytojų pačiose 
parodose, tai, tur būt, tiktų ap­
lankyti visas gausias Marketpar- 
ko tavernas, laikomas tautiečių, 
ir pavadintas legendariniais ir 
istoriniais vardais, ir ten prabil­
ti? Gal ten ir būtų geriau? Kur 
nors visgi reiktų kalbėti.

Toliau išsiliejama visiškon 
rezignacijom. — ...“Supranta­
ma savireklama, kaip jau Ame­
rikoje įprasta, visokioje veiklo­
je, kartais gali būti sunkiai beiš- 
vengiama. Tačiau, kai parodos 
atidarymo atveju sudaromas įs­
pūdis, kad jos rengėjų kreditai 
beveik didesni už paties dailinin­
ko, siūlas jau neapgalvotai per­
plaunamas. ..”

Taigi, čia kaip sykis ir buvo 
apžvalgininkui pravartu įsiklau­
syti į tuos jo nemėgiamus duo­
menis ir statistikas. Kai jis kal­
ba apie “kreditus”, priklausan­
čius vienam ar kitam, galėjo su- 
žionti, kad dailininkui kartais 
išsiunčiami penki ar net daugiau 
tūkstančių doleriais, o rengėjai 
lieka “skylėje”. Žinoma, čia ne­
turėtų būti tie “kreditai” su­
prasti klaidingai. Dailininkas- 
kūrėjas yra virš visko, ir jo dar­
bų niekam nevalia paniekinti. 
Tačiau ir dailininko, viešumon 
išnešimo, talkininkai — parodų 
rengėjai, neturėtų būti taip 
šlykščiai ir neapgalvotai apkalti­
nami. Tuo labiau, kad tokiuose 
gešeftuose jie net nesusigaudo. 
Argi barasi rašytojas su savo lei­
dėju, jo darbą viešumon iškėlu­
siu, dėl savo įdėtų išlaidų susi­
grąžinimo ?

Ponas J. Daina, tvirtai sumi­
nėjęs, kad tokie duomenys, at­
seit, “statistikos”, nieko bendro 
su Kasiulio paroda neturėjo, bai­
gia visai liūdnai:----- “Bet ką gi
— toks rengėjų žodis. Pageidau­
tina, kad kitą kartą, kurią nors 
parodą atidarant, pranešėjas ar 
paskaitininkas kalbėtų garsiau, 
pasistengdamas nuslopinti pu­
blikos ūžesį..

Nedaug Ponas J. Daina tepa- 
geidauja. Galėtų daugiau. No­
rai pagal išgales. Tik žmogus 
nežino, kad parodų ir kitų kul­
tūrinių parengimų organizuoto- 
jai, niekad nepasako pasirink­

Vytauto Kasiulio parodos ati­
darymas bus gerokai nugąsdi­
nęs net du “Draugo” rašytojus. 
Ne publikos siaubingas antplū­
dis, kaip būtų buvę galima pa­
manyti, bet kalbėtojo žodis. 
Girdi — rašo Ponas (k. p.), pas­
kaitininko (A. T. Antanaičio) 
Žodis buvęs toks monotoniškai 
negarsus, kad tuojau pairę pu­
blikos nervai ir palūžusi jos 
Lantrybė, ir ji pradėjusi ūžti, 
kaip širšių kūlė arba bičių avi­
lys. Tik pirmosios eilutės dar šį- 
tą supratusios, o toliau jau vis­
kas klostęsi, kaip Dievas davė. 
Abu rašytojai, dėl to ūžesio ir 
paskaitos negarsumo, maždaug 
vienodai pasisako ir apie tai rei- 
kės šnektelti dar aitskiru žo­
džiu vėliau. Abu taip pat pasi­
bara dėl paskaitos ilgumo. Ar 
dvidešimt minučių jau iš tikrų­
jų taip daug, kad nebūtų gali­
ma pasėdėti ar net pastovėti? 

"Norisi įtarti, kad gal jiems pa­
tiems yra tekę išstovėti prieš 
auditoriją, dėstant savo mintis, 
dvigubai ilgiau ir gal net neįdo­
miau, o be abejonės patiems 
klausytis dešimtis, dešimt kartų 
ilgesnių ir nuobodesnių kalbų? 
Tai toks, tartum atsiteisimas už 
savo nesėkmę.

Suka kelmai, visas ilgas kal­
bas ir prakalbas, ir sutinkame, 
kad be jų galime apsieiti. Bet 
nieko panašaus nebuvo. Ir iš 
kur Ponas J. Daina ištraukė 
antrą kalbėtoją? Esą: — ...“Ati­
darant meno parodas, mūsuose 
jau kaip ir įprastas mažiausiai 
dviejų kalbėtojų žodis. Neapsi­
eita be to šablono ir šį kartą...”

Neapsieita? Gaila, bet apsi­
ėjo. Nebent Ponas P. Daina 
“kalbėtoju” laiko Korporacijos 
pirmininką, išėjusį trimis sau­
sais žodžiais pristatyti prele­
gentą, Jūrų Skautijos Korpora­
cijos “Gintaro” garbės filisterį 
Algirdą Titų Antanaitį? Publi­
kos “šaunų ir simpatingą” lai­
kymąsi pailiustruoja ir faktas, 
kad kuklaus studento žodį, kvie­
čiantį išklausyti parodos atida­
rymo kalbą, nustelbė gaudesys 
ir jo niekas, tur būt, negirdėjo. 
Alinių nutildyti, įsisiūbuojančią 
yau pačioje pradžioje, menamai 
turėjo Antanaitis. Kad jam tai 
nepavyko, nereikėtų stebėtis. 
Jis išėjo pasipuošęs Korporaci­
jos ženklais, bet ne kiaušininė- 
mis granatomis prie sermėgos 
atlapų, kaip Fidel Castro.

Parodos apžvalgininkai vie­
nodai sutaria, vienodai piktinasi 
ir beveik vienodas išvadas daro 
apie prelegento pateiktus statis­
tinius davinius. Jų nuomone, 
tai nusikaltimas, geriausiu atve­
ju — netaktas. Tai esąs beveik 
įžeidimas tokio dailininko kaip 
Vytautas Kasiulis. Gal gi ta­
čiau mūsų paryžietis dėl to sau 
nesusigadins apetito, o ir tam 
atsitikus, susiras po ranka vi­
sokių aperityvų sveikatos sto­
viui atstatyti. Vargšui Antanai­
čiui, it likimui kerštaujant, pa­
sitaikė atidaryti kaip sykis de­
šimtą, Korporacijos “Gintaro” 
suruoštą parodą. Savaime iški­
lo reikalas pateikti truputį rea­
lių duomenų, visiškai neprama-
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tam prelegentui apie ką jis turi 
kalbėti. Tai savitarpis kultū­
ringų žmonių susipratimas. Iš 
kur tada toks ignorantiškas: 
— “toks rengėjų žodis?” Ne, 
rengėjai niekam neprimetė, sa­
vo žodžio, ir jeigu pakviestas 
kalbėtojas rado reikalo prabilti 
taip, kaip nepatiko Ponui J. Dai­
nai, mažiausia kaltintinas ren­
gėjas “Gintaras”. Kiek žinoma, 
niekad nebuvo jokios uzurpaci- 
jos, ir kas kalbėjo dailės parodą 
atidarant, ar rengiamą “Ginta­
ro” ar rengiamą Santaros švie­
sos, kalbėjo savo vardu. Ir visad 
kalbėjo jaunimo, o ne senių var­
du, nes ne senių, o jaunuolių 
sambūriai tesugeba tokias pra­
mogas pateikti. Jaunuoliai, ku­
rie Lietuvos jau beveik nebeat­
simena, dar gali sukelti tokius 
vėjus, kurie supučia senius, ku­
rie savo ruoštu tegali sukelti jo- 
markus, koks ir buvo paskutinė­
je parodoje.

Ponuli J. Daina, tai ne rengė­
jų žodis ir ne jų norai. Tai jau­
nimo žodis, visiškai niekuo ne­
suinteresuotas ir nepamuštas ko­
kiais išskaičiavimais, gal slaptu 
noru, kad juoš suprastume ir no­
rėtume pažinti. Deja, tam paži­
nimui ir savitarpiai sampratai 
mes jau per seni.

Grįžtant prie visus klaikiau­
siai įskaudinusios A. T. Antanai­
čio kalbos, kurios niekas nesi­
klausė, tad niekas negirdėjo ir 
tuo pačiu nesuprato, pasiėmi­
mas teisėjo vaidmens yra dau­
giau negu juokingas. Išeitų taip, 
kad Antanaitis turėjo stoti žūt- 
būtinėn kovon ir nugalėti įsi­
bangavusį tvaną. Nei jis koks 
Adolfas Hitleris, nei kas. Kiek 
žinau net Alvudui ir Ku-Klux- 
Klanui nepriklauso. Paprašė 
studentai, ir išėjo kalbėti. O jei 
suklydo pasikliaudamas gera va­
lia, tai ar ne visų-tas pats lau­
kia? Išeikit ir pabandykit susi­
grumti su pora šimtų! Dabar tie 
du šimtai meno mylėtojų garbių 
apžvalgininkų padaromi kanki­
niais, kuriuos šaltai ir apgalvo­
tai, senais ir išbandytais inkvi­
zitorių metodais (įskaitant nagų 
nulupinėjimą replėmis ir papa- 
džių svilinimą) terorizavo niek­
šas Antanaitis. Publikos tva­
nas, anot “Draugo” apžvalginin­
ko (k. p.) manęs nenuteikė taip 
entuziastingai. Nepasijutau me­
no parodoje, o greičiau miško 
varžytynėse senojoje Lietuvoje, 
kur susirinkdavo taip pat šimtai 
lietuviškų ūkininkų: — kaili­
niuotų, ūsotų, pusgirčių, įdvi- 
susių visais raugais, smirdžių ir 
padlecų, anot Vaižganto, bet ge­
rų ir mielų lietuvių, kuriuos ta­
čiau tvarkon grąžindavo nuova­
dos policininko ar girininko bal­
sas. Meno parodose tokio auto­
riteto nėra. Publika, kad ir ne- 
kailiniuota, bet minkuota, ir 
neįdvisusi naminės raugu, bet 
kažkokiu paryžietišku kvėpsmu, 
vistiek nesiduodanti apvaldoma. 
Reikėjo petardos ar mažiausiai 
gero kumščio dydžio akmens 
pro jėzuitų langus, kad ji nutil­
tų-

Lietuvos ūkininkai rinkdavosi 
į valsčių ir girininkijų patalpas 
pirktis sau būtinos miško me­
džiagos. Ir jei jų prekybiniai 
subuvimai nevykdavo, taip sub­
tiliai, kaip mes dabar norėtu­
me, tai vis dėlto jie būtų neapsi­
kiaulinę prieš savo vaikus ir vai­

kų vaikus* jau ne smirdžių ir 
padlecų stovyje, o baltmarški- 
nių, kokarduotų ir minkuotų. 
Dabartės susirenka apsirūpinti 
paveikslais. Mat, laikams lai­
mingoje šalyje laimingai klos­
tantis, daugelis tautiečių sau gū­
žteles įsitaisė nuosavuose nar- 
muose, pagarbiai vadinamuose 
rezidencijomis. Rezidencijas 
reikia papuošti. Jos ir puošia­
mos gražiomis lempomis, fiku­
sais, oleandrais, stikliniais žvė­
reliais, skudurinėmis lėlėmis, 
meškiukais ir beždžionėmis. Bet 
visur dar tiek daug vietos. Pri­
simenama knygos, nes skaityti 
dar Lietuvoje buvo pramokta. 
Tik visa bėda su tomis knygo­
mis, kad norint bent apčiuopimą 
sienos dalį padengti, jų reikia 
daug. Be to, knygas reikia skai­
tyti, mažiausiai — susipažinti 
su turiniu. O kada tu skaitysi 
ir kaip skaitysi, jeigu akys pa­
raudusios nuo televizijos? Pa­
veikslas — tai prašom. Pravėrei 
duris ir žegnokis — toks tren­
kiantis įspūdis, nelyginant pa­
karuoklio šmėklą nešventintuo­
se kapeliuose sutikus. Kaimyną 
nusipirko, tai kaip aš ne? Ir ne­
įtikėtinos metamorfozės vyksti 
prakutusio piliečio sieloje, ku 
šiaip jau kruviniausias nagas ii 
muilas, kurs penkiais doleriu 
įkainuotą knygą bando įsigyti i 
pustrečio, ir pasipiktinęs, v\ 
tiek jos neperka, už paveik; ’•> 
sumoka šimtą kartų daugh

(Nukelta į 4-tą psl.)

LIETUVIŠKA ŠEIM 
savo jaunąją kartą įrašyd: t 
nariais į Susivienijimą Lieti ų 
Amerikoje, bus užtikrinta, kad 
jaunuoliai suartės su savo t ir­
tos žmonėmis, dalyvaus Iii 
viškame veikime ir bus auk ’ 
jami paprotinėje dvasioje, 
gu į Jus kreipsis SLA organ; 
torius, sutikit jį palankiai, nes 
jis turi gerus patarimus apdi\ u- 
dos reikaluose. Daugiau a/i< 
SLA sužinosite, jei parašysite 
tokiu adresu:

LITHUANIAN ALLIANCE 
OF AMERICA,

307 West 30th Street, 
New York, N. Y. 10001

D J'S BEAUTY SALON 
6730 So. Pulaski Rd.

For the styles to glamorize you in the 
year ahead!

Permanents — Styling — Tinting — 
Frosting — Silver Blonding — 

Cutting — Shaping.
Hours Mon. — thru Fri. 9 to 9 P. M. 

Sat. 9—5, Sun. — 9—1.
Phone for appointment 582-1383

RECEPTŲ 
SPECIALISTAI

J. ir J.
PHARMACY

ROBERT KOVERA
ARLENE AZUKAS

Jūsų registruoti vaistininkai
IMPORTUOTI KVEPALAI IR 
MAX FACTORS KOSMETIKA

Sveikinimai gimtadienio, vardadienio, 
vestuvių ir įvairių sukaktuvių proga, 
linkėjimai greičiau pasveikti ir padė­
kos ir visokioms kitoms progoms kor* 

teles lietuvių ir anglų kalba. 
Mrs. Snyders saldainiai.

2557 West 69th Street
TEL. PR 6-4363
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senobinėje menėje, ant kurio, pačiame centre dūsauja, pūkš­čia, kosėja ir springsta kelių ga­lonų talpos kavos virdulis. Ki­tokios reikmenės — pagelbin- čios ar tiesioginės, išdėstytos parankiui ant skobnio. Skanūs ir tiesiog impresionistiškai atro­dą ragaišiai, kalnais sukrauti dėkluose. Visas jusles draskyte drąsko. O čia kažinkoks nieka- dėjas kalba ir nesiteikia pabaig­ti. Kol jis nebaigė — reiškia pa­roda neatidaryta. Jam pabaigus — prašome, visi keliai atviri džiaugtis ir smaguriauti mūsų kūrėjų veikalais. Keli nueina prie paveikslų, o masės diduma metasi prie kvepiančių ragaišių ir kavos. Kliuksi kava, čeža py­ragai, nuslinkdami iš dėklų į lėkštes. Vaizdas toks, lyg liau­dis, atsiprašau, patricijai, ką tik paleisti nuo bado saito. Jei tai karo metai, ar pokaris Vokieti­joje, tai suprantama. Bet kaip suprasti dabar? Gražios mer­gaitės — visom išgalėm stengia­si patarnauti. Bet nespėja. Vie­ni geidauja kavos su tikra grie­tinėle ir neapkenčia “half- & half”, kiti geistų palaido cuk­raus, vieton gabalinio. Dėl ka­vos tai dar nieko. Bet dauguma reikalauja “Napoleono”. O kur jo gausi, jeigu mergaitės jo ne­turi? Jos turi skanių ir gerų tortų. Tokio torto skiltis, viso­se mugėse, rengiamose skautų savo iždui papildyti, pardavinė­jama po pusę dolerio. Dabar patricijus susikrauna keturias skiltis, jo leidė šešias, ir apsi­ginklavę kava nueina ant suo­lelio salės viduryje. Jie vaiši­nasi kaip reikiant ir abiem akim skersuoja ne į parodoje išstaty­tus darbo, o į ėdmenų skyrių. Paskubėkime, brangute, kad kiti nesurytų ir dar galėtume pakartoti, ir dar ... ir dar. Hu­manitariška pora eina vėl iš naujo, ir vėl už keletą dolerių prisikrauna. Velniškai paranku! Dolerį davei parodos rengimo gengsteriams, o pas juos gali su­ryti už dešimtį. Ir svarbiausia, kad namie to niekad negausi, nes reikia taupyti rezidencijai. Praktiškesni nė neišstoja iš ei­lės. Prisilioduoja lėkštę ir pilna burna čiaupnodamas eina vėl į galą. Kol sudoroja, vėl geros mergaitės krauna iš naujo. Vie­na daili gintarietė pasakojo, pa­sitelkdama lietuvišką išmojų, kad valgyti reikia, bet jai neaiš­ku, kur telpa? Ji įsidėmėjo vie­ną intelektualą iš Cicero, kurs be pertrūkio ėjo šešis kartus iš eilės ir krovėsi iš kairės ir deši­nės. Tas būtų dar nieko, jei in­telektualas nebūtų skleidęs tam tikrų sugestijų. Girdi, tortų jis neniekinąs, ką -ir įrodė, bet jis pageidautų higieniškų cepelinų, panašių į alvudinius. Mergaitė tegalėjo gūstelėti petim. Alvudi- nėse gegužinėse higieniški cepe­linai pardavinėjami po dolerį, o čia viskas už dyką. Tai kaip da­bar? Už kiek dolerių, patsai vie­ną dolerį teįnešęs, sušveistų hi­gieniškų cepelinų agresyvus po­niukas iš Cicero ar Marquette Parko?B'eto, mokama apeiti ir įžan­gos mokestį. Paskutinėje paro­doje, jau po atidarymo, pypkiuo­jant koridoriuje, matėme atsku­bančią porą. Vyrelis traukia iš

ŠIEK TIEK...(Atkelta iš 3 psl.)Sumoka, nes jam tai užsimoka. Tik prieš perkant vyksta pasi­tarimai, — aptariant sienų spal­vas, baldų stilių ir jų išdėstymą. Jeigu nuomonės sutinka — duok sen paveikslą.Paveikslai perkami. Ir daili­ninkai negali bartis, nes tokia jau dabar tvarka. Gal tame po­veikyje ir dailininkų pas mus tiek priviso? Dailininku nesiva- dina tik tas, kas jau juo mirtinai nenori būti, šioji sritis nereika­lauja jokių pastangų. Kaip tu darysi, taip bus gerai. Tik tu­rėk dūmų nebijančias akis. Kaip sakė dail. Juozas Pautienius gar­siame Los Angeles mieste, ir ne­mažiau garsiame Dailiųjų Menų Klube, dailininkais darosi visi, nes jais dabar lengviausia pasi­daryti. Dailininkais skelbiasi našlės, pensininkai, daktarai, bedarbiai. Kai kitose srityse lie­tuviai menininkai nyksta, dailėje mažiausiai dvylika kartų paau­go. Ar čia džiaugtis ar verkti, kas pasakys? Ir ne vien Galdi­kas su Kasiuliu ir Kurauskas su Mončiu išstato savo darbus. Iš­stato ir naujieji. Naudojamos visos medžiagos, kryptys ir sti­liai. Kas piešia knygoms virše­lius, kas minko molį, kas taško­si rašalu. Nuo angeliškai dailių gubinių peisažų iki suglamžyto skuduro, prisegto įrėmuotos drobės kampe. Pasisekimu nie­kas nesiskundžia. Vietiniai ko­respondentai praneša, kad po tris ketvirčius kūrinių grobstyte išgrobstoma ir su viltingu ne­kantrumu laukiama naujų apsi­reiškimų. Net kūdikiai, rimtų tėvelių globojami, sugeba su­ruošti parodas, ir, paskui gerą pusmetį visoje spaudoje nuo­traukomis ir žavingais aprašy­mais pasigarsinti. Ką gi, gabu­mų mums nestinga. Pagaliau ir stebėtis nėra ko. Ar ne patys gabiausi atsidūrėme išeivijoje, visus durnelius palikdami na­mie?Prisimenant publikos įsisma- ginimą buvusioje Kasiulio paro­doje, verta pridėti, kad oželiui kailis buvo lupamas dar ir kitur, čia tik dėl bendros tvarkos. Ir kodėl nepridėti, jei jau iš viso buvo pradėta? Prieš maždaug dešimtmeti, galerijų tvarkytojai ir patronai pareiškė pageidavi­mą, kad parodų rengėjai savo svečius vaišintų kava ir pyragai­čiais. Taip esą pas amerikiečius priimta, tad ir mes negalime at­silikti. Gerai. Negi trūksta ka­vos ir užkandos? Ir tas gal visai nebloga? Dabar jau joks susi­būrimas be tokių vaišių neapsi­eina. Tačiau pasižiūrėkite, kaip viešose vietose vaišinasi mūsų tautiečiai inteligentai I Meno pa­rodų juk nelanko zimagorai ir medvilnės rinkėjai, neigi buvę angliakasiai. Salės sienos išda­bintos aptariamo herojaus — dailininko paveikslais. Prelegen­tas šneka trumpai ar ilgai, įdo­miai ar nuobodžiai. Publika su­sėdusi ar stačia (jei trūksta jė­zuitų namuose kėdžių), o šalia, arčiau durų, už piliorių, lyg ty­čia įrengtoje kamaraitėje, di­džiulis stalas, sakytume skobnis
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Kaip sužalotas Vilniaus senamiestis
Vietoje bažnyčios — turistinis viešbutisVilniaus “Literatūros ir Me­no” (nr. 20) savaitraštyje inž. arch. J. Glemža pateikė duome­nų apie Vilniuje savotiškai vyk­domą kultūros paminklų apsau­gą ir ypatingai apie Vilniaus se­namiesčio rekonstrukciją. Glem­ža patvirtina, kad architektūri­nių paminklų (sovietiniu termi­nu tariant) — bažnyčių rekons­trukcija reiškia bažnyčių pa­vertimą sandėliais, paveikslų sa­lėmis, muziejais ir pan. Jau anks­čiau skelbta, kad šv. Kazimiero bažnyčia buvo paversta Vilniaus ateistiniu muziejumi. Dabar pa­aiškėjo, kad Pranciškonų vienuo­lyne numatyta įrengti Lietuvos Architektų sąjungos patalpas ir... turistinį viešbutį, Bernardi­nų bažnyčia atsidūrusi visai blo­goje būklėje ir dabar siūloma joje įrengti šalia esančio Dailės instituto nuolatinę studentų dar­bų parodą. Pagal Glemža, būtų atliekamas “svarbus visuomenės estetinio auklėjimo darbas, Vil­niuje atsirastų dar vienas meno židinys...” Pagaliau, šv. Jono baž­nyčia yra perėjusi savo “istori­nio” šeimininko — Vilniaus uni­versiteto žinion.J. Glemža ta proga iškelia visą eilę Vilniaus senamiesčio sužalo­jimo, sudarkymo faktų. Nors esąs senamiesčio rekonstrukcijos projektas, bet, Glemžos nuomo­ne, jį vykdant vis tebestovima vietoje. Minėtą projektą buvo patvirtinusi Ministrų Taryba, bet, kaip dabar paaiškėjo, prieš keletą metų buvo gerokai apga­dinta ir sužalota iš 18 amž. išli­kusi vertinga Arklių, Biržų ir Čaikovskio gatvių sankryža, nu­griauta visa eilė gyvenamųjų na­mų. Padaryti neapgalvoti spren­dimai, kurie dabar jau nebeati­taisomi. Kai kur su architektū­riniais paminklais neatsakingai elgiasi ir patys projektuotojai. Pavyzdžiui, daržovių parduotu­vėje Gorkio (buv. Didžiojoje) g. 10 nr. prieš porą metų buvo išlaužti 16 amž. skliautai ir su­projektuotas tariamai modernus interjeras, kuris nedarąs gar­bės autoriui. Vėl neseniai buvo išgriauta dalis Vilniaus miesto 

kišenės piniginę, artėdamas prie merginos su apsimokančiųjų sąrašu. Pusėtinai atrodanti žmonelė trūktelėjo jį už skver­no pusbalsiai pasibardama: — Ką, ar tu durnas pinigus mėty­ti ? Ir nėrė pro duris, vedančias tiesiog į kavutės skyrių, čia jau gyvenimo praktika, gerbia­mieji.Man ir nebeaišku — graudu ar linksma mūsų parodose?
PASIMATYK1T SU STANLEY LITVINU

Dabai- yra lai­
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaclję pilno pasirinkimo A-1 rūšies 
stako lenty ir namams materiolv.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mrg. — LIETUVIAI SALESMONAI

gynybinės sienos. “Aušros” ki­no teatre (netoli geležinkelio sto­ties) fasade buvo panaikintos šaudymo ambrazūros, nes... jo® kliudė kino reklamai įrengti. J. Glemža pasipiktinęs klausia: ai? nebaustini šio prasižengimo kal­tininkai ? \Vilniaus senamiestyje dažnai pažeidžiama paskirų gatvilj (ypač Gorkio — Pilies, Didžio­joje) architektūrinė visuma, ža­lojama pastatų kompozicija, vi­trinos įrengiamos ne patalpų ag- švietimo, o reklamos sumeti­mais. Glemžos nuomone, Vil­niaus senamiesty ne vitrinos .tu­rėtų tarnauti reklamos tikslams. Esą, bloga ir tai, kad senamies­čio reklamų įrengimas visiškai nederinamas su paminklų apsau­gos organais. Taigi, pripažįsta­ma, ir šioje, reklamų, srityje pa­stebimas brokas... Pagaliau, ne­rimtai atliekamas ir senamies­čio pastatų dažymas. Tikra bė­da laikoma tai, kad kai kur viė* na spalva dažomi ištisos gatvės (b. Didžioji, ties Aušros Vais­tais, Rūdininkų g. 4-6 kiemo fa­sadai) namai. Jau esą paruošti pastatų fasadų dažymo projek­tai. Tai tik kelios, su rūpesčiu bei pasipiktinimu iškeltos nev$- kusio Vilniaus senamiesčio re­konstrukcijos projekto blogybės.

Kino artistė Heddy Lamarr gavo pen 
skyras nuo šeštojo savo vyro. Teta 
mui ji pareiškė, kad jis išleidęs pusg 
milijono doleriu girtavimui ir azarfr> 

niams lošimams. sį

CHICAGOS ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽASBUČO DARŽAS

WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE

83rd and Willow Springs Road
WILLOW SPRINGS, ILL. I"NAUJIENOS“ KIEKVIENODARBO ŽMOGAUS F?DRAUGAS IR BIČIULIS i
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PSICHOLOGIJOS PATARĖJAS
Paremtas pedagogų psichologų moksliškų tyrinėjimų duomenimis 

Redaguoja Med. Daktaras Jonas Adomavičius,
Amerikos Lietuvių Vaiko Ugdymo Draugijos, Ine. — Alvudo atstovas

VAIKO INDIVIDUALYBE IR JO DRAUSMINGUMAS
Ped. PETRAS MALDEIKIS, Cicero, III. 

(Alvudo Kultūrinio Penktadienio paskaitos santraukos tąsa)

K. SčES(NULEVIčIUS)

ŠVENTOSIOS UOSTAS PRIEŠ 25 METUS

AUGANČIO ŽMOGAUS 
DRAUSMINGUMAS

Pedagogine prasme drausmę 
suprantame kaip tam tikrą tvar­
ką bei reikalavimus, prie kurių 
vaikas su savo elgesiu turi pri­
sitaikyti savo tėvų, mokyklos, 
draugų ir visuomenės atžvilgiu. 
Senais laikais auklėjime draus­
mė buvusi kieta. Naujausiais 
laikais ji yra gerokai sušvelnėju- 
si, o Amerikoje ji yra jau ir su­
menkėjusi. Siekiant mokytojo 
vadovaujamą mokymą bei auklė­
jimą pakeisti daugiau laisvu pa­
čių mokinių darbų atsisakyta 
nemažos dalies auklėtojo autori­
teto, kad tuo būdu vaikas lais­
vai išsiplėtotų i sąmoningą, so­
cialiai veiklų ir demokratiškai 
nusiteikusį pilietį. Tam reika­
lui buvo paneigtas ir dabar per 
televiziją ir kitais keliais tebe- 
niekinamas mokytojų autorite­
tas, kad jis neslopintų vaiko ini­
ciatyvos ir sudarytų laisvą, nie­
kieno nediriguojamą ir neautori- 
tetinę atmosferą. Bet tuo ke­
liu einant prasilenkta su prin­
cipu, kad be savitvardos, savęs 
atsižadėjimo, autoritetingo vado­
vavimo ir drausmės vaikas n& 
gali išsiauklėti nei sveiko cha­
rakterio, nei stiprios asmenybės 
nei pagaliau gero pilietiškumo.

Materialinės krypties auklė­
tojai, kurie nepripažįsta vaikui 
laisvos valios ir mokyklinės 
drausmės negrindžia charakte­
riu ir atsakingumu, o rekomen­
duoja, užuot mokiniui stačius 
tvarkos bei darbo reikalavimus, 
jį taip įtraukti į veikimą, kad 
jis pats savo interesų vedamas 
dirbtų ir tvarkytųsi, nes geriau­
sia disciplina yra savęs discipli­
na. Jie laiko pagrindiniu auk­
lėjimosi elementu mokinio susi- 
interesavimą, jo vidinį nusitei­
kimą. Tuo tarpu viršinįs vaiko 
spaudimas bei vertinimas nie­
kada nesukelia jo laisvo intere­
so ir nepažadina vidinio palan­
kaus nusiteikimo. Kad vaikas

1 1 "■ 1 >
DAUGIAU PREKIŲ IR MAISTO 

PRODUKTŲ PASIRINKIMUI 
DABAR

Siųskite pinigus į USSR
Tegu jūsų mylimieji patys 

pasirenka.
PILNAI GARANTUOTA. TURI
BANKŲ DEPARTAMENTO LEI­

DIMĄ IR APDRAUSTA IKI 
$20,000.00.

Mūsų firma yra VIENINTELĖ, kuri 
visada siuntėjui persiunčia gavėjo 
pasirašytą KVITĄ. Pristatoma per 

2 savaites. Jokių atskaitymų.
Vertė: 9 rubliai už $10.00.

Persiuntimas: iki $30.00 — $2.75, 
virš $30.00 — 10%.

GRAMERCY SHIPPING INC.
744 Broad St. Newark, N. J.

Prašykite katalogų 
angliškai arba lietuviškai.

GRAMERCY SHIPPING CO.
118 E. 28 St., New York 

MU 9-0598
__ Įsteigta 1945 m.

Atidarą kasdien 9—5:30; 
šeštadieniais 9—12:30. 

gerai elgtųsi ir mokytųsi, rei­
kia, kad jis matytų iš to naudos. 
Tuo atžvilgiu Dewey skelbė prin­
cipą: pirma duok vaikui, tai ir 
jis duos (give and take).

Gal ir gražiai skamba teorija 
atsisakyti visokios prievartos 
auklėjime ir jį pagrįsti tik lais­
vu ir jo interesus atitinkančiu 
veikimu, tačiau praktiškai tai 
reiškia didelės auklėjimo dalies 
atsisakymą. Pasiruošimas gy­
venimui reikalauja iš vaiko daug 
daugiau, negu tik tai, kas atitin­
ka jo interesus. Auklėjimas rei­
kalauja ne tik tai kas malonu. 
Išauklėtu žmogum laikome ne tą, 
kuris lavinosi ir auklėjosi tose 
srityse, į kurias jį traukė jo 
interesai, o visapusiškai išla­
vintą ir išauklėtą žmogų.

Mūsų siekimas yra išauklėti 
žmogų, kuris jaustų atsakingu­
mą už visus savo veiksmus, tu­
rėtų tvirtą moralinį charakterį, 
mokėtų sugyventi ir savo inte­
resus paaukoti svarbesnių da­
lykų labui. Drausmingumo, su­
siklausymo ir atsakingumo rei­
kalinga ne tik šeimoje, ne tik 
mokykloje , bet dar ir daugiau 
kur gyvenime.

Lietuviams ateiviams, pate­
kusiems į čia esamą auklėjimo 
atmosferą, yra ypatingai sunku. 
Tėvai yra dezorientuoti, ir juos 
čia jau vaikai pamoko, kaip jie 
turi būti auklėjami.

Mes čia esame patekę į gyve­
nimo srovę, kurioje nemokame 
plaukti ir menkai tevaldome sa­
vo likimo vairą. Savo išsiauklė­
jimo mes čia daugumas nesuge­
bame panaudoti. Auklėjimo at­
žvilgiu tęstinumas tarp tėvų ir 
vaikų yra labai susilpnėjęs. Vai­
kams patekus į šio krašto mo­
kyklos nuotaikas, jų tėvų auk­
lėjimas jiems atrodo nebetinka­
mas. Pamirštasis ketvirtas Die­
vo įsakymas sumažino atsakin­
gumą tarp vaikų ir tėvų. Mūsų 
auklėjimo tradicijos nutrūksta 
ir tai mūsų auklėjimo santy­
kius pakeičia. Bet vieno dalyko 
mes neturime leisti pakeisti — 
tai mūsų pažiūrų apie auklėjimą. 
Mes atvežėme daug sveikesnius 
auklėjimo principus, negu čia ra­
dome. Mums tenka atsižadė­
ti kai kurių viršinių auklėjimo 
formų, bet mes neturime atsi­
žadėti savo auklėjimo vertybių.

♦

VAGIŠIUS VAIKAS

Vaikas pirma turi įsigyti nuo­
savybės jausmą — tada jis turi 
išmokti ją gerbti; tik tada jis 
pajėgs sukontroliuoti savus im­
pulsus grobti daiktus.

Tiebout, H. M. ir 
Kirkpatrick M. E.

Jau seniai yra žinoma, kad 
maži vaikai turi natūralų patrau­
kimą pasiimti tuos daiktus, ku­
riuos jie mėgsta. Tai nelaikoma 
vagyste. Mat, toks vaikas ne­
skiria kas yra jo ir kas ne jam 
priklauso; taip pat mažas vai­
kas neturi supratimo, kad tas

(Tęsinys)
š. E. A. gyveno už miesto. Na­

mai buvo apsupti aukšta medine 
tvora. Naktimis kieme budėjo 
ištikimas didelis vilkinis šuo. 
Tas reaguodavo į kiekvieną pa­
sikėsinimą pašaliniams prisiar­
tinti prie namų. Laikai buvo la­
bai neramūs. Stalininiai NKVD 
“darbuotojai” dirbo iš peties. 
Kaskart nauji žmonės buvo 
kviečiami “pasikalbėti” į tą niū­
rią įstaigą, ir daugelis iš jų iš 
ten jau nesugrįždavo; o jei su­
grįždavo, tai kaip užverbuoti 
šnipai. Areštai vyko dažniausiai 
naktimis. Atvažiuodavo auto­
mobiliu NKVD valdininkai, pa­
statydavo kieme ir artimesnėse 
gatvėse sargybas, kad įtartas jų 
asmuo nepabėgtų per kitas du­
ris. Tada pasibelsdavo. Proce­
dūra būdavo trumpa. Paklaus­
davo, kur yra tas ir tas, o jei jis 
būdavo namuose, tai duodavo 
jam laiko apsirengti ir tada iš­
veždavo.

š. E. A. ant savo sąžinės spe­
cialių priešbolševikinių nuopel­
nų neturėjo. Neįsivaizdavo, už 
ką jį būtų galėję areštuoti.

Čia aprašomą naktį š. E. A., 
apie 3 vai. išgirdo šuns lojimą. 
Šuo, spėta iš garso, stovėjo ties 
aklinais vartais tvoroje ir lojo 
nepertraukiamai. Buvo aišku, 
kad kažinkas vaikščiojo už tvo­
ros. Pasigirdo automašinos sig­
nalas, ilgas ir įkyrus, šuo juo 
labiau ėmė loti. Vėliau per lan­
gą į miegamąjį pateko ir ėmė 

daiktas, kuris jam nepriklauso 
— gali priklausyti kam nors 
kitam.

Vaikai turi pirma įsigyti nuo­
savybės jausmą, po to jie turi 
išmokti ją gerbti — tik tada jie 
galės sunkontroliuoti savus im­
pulsus imti daiktus. Kai vaikas 
pajėgia skirti “mano” ir “tavo” 
sąvokas, ir kai jis subręsta tiek, 
kad pajėgia ne savų daiktų ne­
imti — tik tada jis išugdo savy­
je vidinius varžtus prieš vagi- 
šiavimą. Kokiuos tuos varžtus 
vaikas įsigys ir kaip sėkmingai 
jis jais naudosis — tai pirmiau­
sia priklauso nuo elgsenos vai­
ko tėvų ar jų pavaduotojų. Mat, 
vaike išugdomi varžtai prieš va- 
gišiavimą yra tėvų draudimas — 
tas draudimas pagaliau tampa 
dalim vaike išsivysčiusių varžtų, 
kuriuos vaikas ima taikyti sau.

Pasiskaityti: Tiebout, H. M., 
and Kirkpatrick, M. E.: Amer. 
J. Orthopsyciat. 2: 114, 1932. 

NELAUKITE — RYTOJ GALI BŪTI PERVĖLU!
Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters” 

O’MALLEY & McKAY, INC.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntral 6-5206
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Generaliniai Agentai šių Kompanijų:
American Bonding Manhattan Fire & Marine
American Indemnity Mercury Mutual
Casualty Mutual Monarch
Fidelity & Deposit National Union
Fire and Casualty of Conn. New York Fire
Gibraltar Insurance Security Insurance
The Hanover United States FireHighway Insurance 
The Home Universal Insurance
Interstate Western Fire & Casualty
LaSalle Casualty California Life

judėti automobilio judomosios 
(šoninės) lempos šviesa. Dabar 
aišku, už tvoros, gatvėje, ties 
vartais stovėjo mašina, o jos ke­
leiviai dėl šuns vengė atidaryti 
vartus. Š. E. A. atsikėlė, už­
traukė reikiamus drabužius, įsi­
stojo į šliures ir išėjo į kiemą. 
Šuo ėmė vis garsiau ir garsiau 
loti ir šokinėti ant vartų. Nura­
minus šunį, iš užu tvoros pasi­
girdo žemas vyriškas balsas su 
aiškiu žydišku akcentu. Klausė 
Š. E. A. pavardės. Buvo atsaky­
ta, kad tikrai jis yra tas. — Ren­
kis ir ateik, važiuojam, kalbėjo 
tas pats balsas. Kas jis buvo 
toks — nepasakė.

Š. E. A. atėjo į namus ir žmo­
nai pranešė, kad jis areštuoja­
mas. Davė nurodymų kada ir 
kur jo ieškoti, o pats pasiėmė 
pačius stipriausius ir papras­
čiausius drabužius, apsiavė sun­
kiais kareiviškais auliniais ba­
tais, pasiėmė kiek reikėjo doku­
mentų, kiek pinigų, į portfelį 
įkišo baltinių, kiek maisto. Vis­
kas. Sudiev. Išėjo.

Išėjusį per vartus jau laukė 
didelė juoda mašina. Per atvi­
rą jos langą tas pat balsas sakei, 
kad atidaro duris ir pro jas š. E. 
A. turi lipti. Įlipta į tamsią ma­
šiną. Vyras, kuris patvarkymus 
davė, pasislinko sėdynėje, kadi 
galima būtų kitam sėsti. Su­
tilpta.

Susėdus, tas pats vyriškis pa­
sakė tylinčiam, civiliniai apsi­
rengusiam šoferiui judėti.

Kada mašina privažiavo prie 
pirmosios gatvės šviesos, š. Eu

(Nukelta į 6 psl.)

Excellent Gift & Fund Raising- Idea for 
Church Groups — Clubs — Organizations

ATTENTION, BUSY MOTHERS:
Prop-A-Tot infant safety garment

A safe and handy way to hold your
baby. For babies 6 weeks to 6 months 
old. Keeps baby safe at all times in all 
places. Protects infant from falling off
bed, davenport, highchair, or table. Your
choice of white, yellow, blue or pink.
Satisfaction guaranteed. Sorry, no COD’S. 
Only $2.49 each, ppd. Write for price
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karo ten buvo karo mokykla, o 
vėliau Universiteto Technikos 
Fakulteto patalpos. Dabar ten 
buvo bolševikinės valdžios mili­
cijos nuovada.

Kad ir vėlai naktį, nuovadoje 
vyko gyvenimas. Ateidavo ir 
išeidavo milicininkai, kabinete 
kalbėjosi telefonu kažkoks mili­
cijos valdininkas. Čia Š. E. A. 
Aranauskas, padaręs gilų, ko­
mišką, nusilenkimą, atsisveiki­
no, palinkėjęs sėkmės ir laimin­
go iš NKVD sugrįžimo. Pats 
nuvažiavo į komisariatą dežu­
ruoti.

š. E. A. reikėjo išgauti iš 
NKVD viršininko minėtus pasus 
per ypatingą zoną (arba dar 
mirties zona vadinamą, per ku­
rią Žemaičių plentas ėjo ties 
Gargždais) važiuoti.

Š. E. A. NKVD įstaigoje nie­
kad neteko būti. Apie šią įstai­
gą ir jos darbavimąsi jis skai­
tė ir girdėjo daug baisaus, blo­
go. Tad ypatingai geros nuotai­
kos, keliaujant į ją nebuvo.

Tilpo ji viename valdžios na­
me, Putvinskio gatvėje, kur 
prieš tai būta policijos mo­
kyklos, o dar anksčiau kažko­
kios švietimo ministerijos įstai­
gos. Žymi ši įstaiga buvo tuo, 
kad vasaros metu, per vieną at­
virą langą dažnai buvo galima 
matyti, kaip tos ministerijos 
tarnautojas Liudas Gira, žiūrė­
damas į veidroduką rankoje, 
šukuodavo ir glostydavo savo 
negražią barzdą.

Buvo tamsu. Putvinskio gat­
vė buvo tuščia, štai ir NKVD 
rūmai. Languose tamsu, ties 
durim nėra sargybos, viename 
lange žiba žiburys. Durys į 
NKVD įstaigą ne tik kad netu­
rėjo sargybos, bet net nebuvo 
uždarytos. Š. E. A. įėjus į tam­
sų koridorių buvo sunku susi­
vokti, kur eiti. Akim įpratus 
prie visiškos tamsos, iš kairės 
jis pamatė šiokią tokią šviesą. 
Tai buvo šviesa iš kažkurių, to­
liau patalpose šiek tiek pravirų 
durų. Atsargiai žengdamas Š. 
E. A. surado kelią į stipresnę 
šviesą ir surado praviras duris. 
Kosėdamas ir kiek garsiau bels- 
damasis einant, jis atsidūrė 
NKVD įstaigos dežuruojančio 
valdininko kambary. Stovėjo 
ten du stalai, buvo kelios kėdės. 
Prie artimesnio stalo sėdėjo 
apatiškas, išvargęs jaunuolis 
1&—20 metų amžiaus. Ant sta­
lo buvo kažkokių popierių ir 
stovėjo telefonas. Ant sienos, iš 
stalo šono, kabojo besišypsančio 
Stalino popierinis paveikslas.

Dežuruojantis jaunuolis ka- 
žinką skaitė, ar tik vartė popiet 
rius ir į įžengusį Š. E. A. visai 
nereagavo. Prasidėjo pasikal­
bėjimas. Jaunuolis žinojo visą 
reikalą, žinojo Š. E. A. pavardę 
ir kad jis ateis tų pasų atsiim­
ti. Betgi pasakė, kad NKVD 
viršininkas miega, gi pasuose 
trūksta jo parašo.

— Ar negalėtifmei jį prikelti? 
— paklausė Š. E. A.

Jaunuolis pakėlė išvargusias 
akis į paklausėją, neįstengė iš­
reikšti nusišypsojimo ir tik kaž­
kokiu mediniu balsu tarė, atsi­
grįžęs į pradėjusį skambinti te­
lefoną.
— Tu pats eik ir jį prikelk ...

Buvo aišku, kad NKVD virši­
ninko negalima bus prikelti, ir 
be nieko sugrįžta į milicijos nuo-

ŠVENTOSIOS...
(Atkelta iš 5-to psl.)

A. pažiūrėjo į savo palydovą ir 
nustebo. Tai buvo Z. Aronaus- 
kas, M. Pr. L. K-to tabako sek­
toriaus vedėjas. Trumpam 
pamačiau jo išryškėjusi veidą. 
Jis prabilo piktokai: — Ko tu 
tokį piktą šunį laikai ir žmones 
į kiemą neįsileidi?...

Teko teisintis.
Z. Aranauskas buvo inteligen­

tingas ir M. P. L. K-te vienas iš 
labiausiai draugiškų ir paslau­
gių bendradarbių. Prieš Lietu­
vos susovietinimą jis buvo Br. 
Salamonų tabako fabriko dali­
ninkas ir vienas iš vedėjų. Su 
juo buvome prieteliškuose san­
tykiuose. Š. E. A. nudžiugo jį 
pamatęs ir jau kiek linksmiau 
paklausė, atpažinęs, kad važiuo­
ta savo Komisaro mašina.

— Kur mes važiuojam?
— Į NKVD...
— ??? Ir vėl ūpas nukrito. 

Yistik areštas, įsitikino š. E. A.
Aronauskas, neskubėdamas 

tęsė ir rodė savo nepasitenki­
nimą.

— Mes tave ieškom nuo 12 
vai. nakties. O tu pasislėpei už 
miesto, paleidai ant gerų žmo­
nių šunį ir manai, kad tai yra 
gerai?

— Tai ko čia reikėjo taip ilgai 
ieškoti? Juk adresas aiškus!

— Tau aiškus, o man — ne­
aiškus. Kiek žmonių klausėm — 
niekas tavo gatvės nežino ...

■ š. E. A. išdrįso paklausti, ar 
jam teko šiandien dežuruoti įs­
taigoj (komisariato įstaigos 
paskirų branžų vedėjai turėjo 
nakvoti — dežuruoti prie tele­
fonų).

■— Tame ir bėda — atsakė 
Aranauskas. Apie 10 vai. nak­
ties atėjo telegrama iš Maskvos, 
kad šiandien 10 vai. ryto latviai 
turi perduoti mūsų komisariatui 
Šventosios uostą ... — Pasirašė 
pats Molotovas ...

— Gerai, — neišlaikė š. E. A., 
lai kurio galo mes važiuojam į 
NKVD?

— Tau nieko neatsitiks, — 
nueisi į NKVD ir pasiimsi pasus 
sau ir abiem komisarams va­
žiuoti per ypatingą zoną. O man 
reikėjo ir pareiškimus rašyti ir 
bėgioti — ir tave dar ieškoti. Aš 
esu pavargęs, aš ... esu ... ne­
gyvas! — sušuko pikiai Ara­
nauskas.

Š. E. A. giliai atsikvėpė, štai 
kame dalykas, pagalvojo. Šven­
tosios uostas grįžta, šventosios 
uostas atgautas. Jau su Ara- 
nausku nekalbėjo, nes tas, atsi­
lošęs, saldžiai miegojo, mašinos 
supamas. Galvojo tik, kaip 
duoti žinią nežinioje likusiems 
namiškiams ir juos nuraminti, 
bet progos tam nebuvo.

Šventosiom uosto perėmimas
Naktinis Kaunas buvo niūrus. 

Švietė gatvės žiburiai, daugelyje 
langų žibėjo šviesos. Laisvės 
Ąiėja, kuria važiavome, prajo­
davo niūri, gerai rusišku jaso- 
nu apsirengusi raudonoji milici­
ja. Šiaip gatvės buvo tuščios.

Sustota prie Putvinskio ir Ge­
dimino gatvių kampo. Ten ka­
daise buvo kažkokia rusų tvir­
tovės įstaiga. Po I pasaulinio
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Puspenkty mėty amžiaus llene Gudesky nuėjo į vaiky ligoninę savo 
draugiy aplankyti, bet koridoriuje ją pasitiko filmose išgarsėjusi 
Lassie. Mergaitė šunis mėgsta, jai patinka Lassie, bet kai šuo pri­
kišo nosį prie nosies, tai mergaitės nuotaika pasikeitė. Lassie jai 

patinka iš tolo.

pasako porą žodžių. Tyli ir gra- 
žus jaunas šoferis. Jis aiškiai 
yra NKVD agentas. Jo bijosi ir 
kamisarai. Visi žiūri prieš 
save.

(Bus daugiau)

vadą, kur buvo susitarta susi­
tikti su abiejais komisarais.

Buvo 5 vai. ryto, kada prie 
milicijos nuovados privažiavo 
komisarų limuzinas ir į milicijos 
patalpą įžengė juodu abu. Pa­
matę Š. E. A., jų pirmas klausi­
mas buvo, ar jis yra gatavas va­
žiuoti.

Atsakyta teigiamai, bet paaiš­
kinta, kad pasų negalima buvo 
iš NKVD išgauti. Valstybinio 
Plano Komisijos pirmininkas P. 
Glovackis panoro pats šį reikalą 
sutvarkyti. Priėjo prie telefo­
no, stovinčio ant milicijos bu­
dinčio valdininko stalo ir karš­
tai per jį kelias minutes kalbėjo. 
Greit jo veidas nurimo, jis pa­
dėjo triūbelę ir pasakė, kad 
važiuojame be pasų. Kitas ko­
misaras ir š. E. A. kalbėjo, kad 
kelionė gali nepavykti, bet Glo­
vackis karščiavosi ir įsakė 
abiem jį sekti.

— Turiu Molotovo telegramą, 
turime komisarų pasus — pra­
važiuosime ... — pasakė, o ei­
damas koridorių, kai buvo tik 
jie trys tyliai pridūrė:

— O tas kiaulė (suprask 
NKVD viršininkas) visai gir­
tas...

Visi trys susėdo į mašiną ir 
pajudėjo žemaičių plentu Kre­
tingos — Palangos — Švento­
sios linkui.

Vaizdas liūdnas. Vėjas pūtė 
nesusigulėjusį sniegą. Liūdni 
kaimiečių vienkiemiai. Žmo­
nių nematyti. Priešais pasitik­
ta kelios mašinos, keliolika pa- 
dvadų ... Arti Vokietijos ru- 
bežius arti ir ta garsioji minuo­
ta, šunų ir skaitlingų sargybinių 
saugoma geležinė uždanga, skli­
dinai atitverusi Lietuvą nuo va­
karų pasaulio.

Komisarai sėdi užpakalinėje 
sėdynėje ir kai kada viens kitam

— Kiekvienas Lietuvis, kam 
rūpi tautiniai reikalai, atliks 
pirmiausia sau pačiam naudin­
gą darbą, jeigu pasidarys Susi­
vienijimo Lietuvių Amerikoje 
nariu, nes gaus gerą ir patikimą 
apdraudą, o dalyvaudamas di­
džiausios lietuvių fraternalinės 
organizacijos veikime, padidins 
lietuvių organizuotas pajėgas. 
Pasikalbėkit su SLA organiza­
torium. O daugiau apie SLA ži­
nių gausit, jeigu parašysit: Li­
thuanian Alliance of America» 
307 West 30th Street, New York, 
N. Y. — 10001.
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T. ANDRĖJ AUSKIENĖ

KARŽYGIAI
Mes vis sakom, kad tiek kęsti 
bado, šalčio reik s'vetur..
O kaip duonos kąsnį rasti 
karžygiams mūsų miškų?..

Mes vis sakom, kad mums bloga, 
nepatogu ir sunku..
O kas šiltą duos pastogę 
karžygiams mūsų miškų?..

Mes vis sakom — nusibodo., 
taip nemiela, nejauku.
0 iš kur sulauks paguodos 
karžygiai mūsų miškų?..

Mes vis sakom, kad sugrįžti 
gint tėvynės, reiks aukų.. 
0 kaip drįso pasiryžti 
karžygiai mūsų miškų?..

Mes vis sakom: pasiilgom 
jau Tėvynės, jos laukų.. 
O kas ją krauju suvilgo?.. 
Karžygiai mūsų miškų ...

Mes vis sakom: parvažiuosim, 
kai Tėvynėj bus saugu.. 
O kas laisvę iškovos jai? 
Karžygiai mūsų miškų!

1947. I. 8.

(Detroite gyvenančios p. Andrejauskienės eilėraštis, parašytas Vokie­
tijoje, tada dar tebekovojančių partizanų garbei. — Red.).

JUOZĄ GABRĮ PRISIMINUS
Įdomu būtu sužinoti šį tq iš J. Gabrio palikto archyvo

“Naujienų” Nr. 124 (gegužės , 
mėn. 27 d.) buvo įdėtas prane­
šimas “J. Gabrio palikimas”. 
Jame pasakyta, kad mirus Juo­
zo Gabrio našlei š. m. vasario 
mėn., dr. A. Gerutis nupirko iš 
įpėdininkystės valdytojo Gabrio 
paliktą archyvą ir biblioteką. 
Dar pasakyta, kad daktaro Ge­
ručio žinioje yra ir Juozo Gabrio 
memuarų rankraščiai, aprašą 
autoriaus veiklą 1911—1919 me­
tais.

Ta proga noriu čia šį tą pa­
sakyti apie patį J. Gabrį. Jis 
buvo žinomas Lietuvoje kaipo 
Juozas Gabrys - Paršaitis, gi­
męs Garliavoje (netoli Kauno) 
1880 m. vasario 22 d.; mirė
Šveicarijoje 1951 m. liepos 26 
d. Iš pat savo jaunystės dienų 
pasižymėjo lietuviškąja veikla, 
todėl jam einant 19 metus buvo 
suimtas caro žandarų ir paso­
dintas į Kalvarijos kalėjimą! 
(Suvalkijoj), kuriame išbuvo 
6 mėnesius, o paskui ištremtas 
j Rusijos pietinę dalį (į Odesą). 
1903 m. buvo įstojęs į Odesos 
universiteto teisių skyrių. Kai
1905 m. visoj Rusijos imperijo­
je pasireiškė revoliuciniai są­
jūdžiai, tai jis tais metais sugrį-l 
žo į Lietuvą, bet sekamas rusų 
žandarų buvo priverstas 1906 
m. išvykti į Prancūziją, o pas­
kui į Šveicariją, kur Lausanne 
universitete tęsė teisių studijas.
1906 metais vėl buvo sugrįžęs į 
Lietuvą, bet 1907 m. vėl buvo 
priverstas bėgti į užsienį, į Pa­
ryžių. 1909 m. J. Gabrys padėjo 
Tėvynės Mylėtojų Draugystei 
išleisti Vinco Kudirkos raštus 
(6 tomus), kuriuos jis redaga­
vo. 1911 m. įsteigė Paryžiuje 
“Lietuvių Informacijos Biurą”.
1912 m. aktingai prisidėjo prie sisakė, kad dalį tos savo veik­

įsteigimo “Pavergtųjų Tautų 
Sąjungos”.

Trumpai sakant, J. Gabrys 
tais laikais visokeriopai gynė 
lietuvių tautos reikalus. 1915 
m. galutinai persikėlė gyventi į 
Šveicariją; tenai vedė šveicarie- 
tę Marie Henriette Desponds. 
Gyvendamas Šveicarijoj, J. Gab­
rys per visą pirmojo pasaulinio 

I karo laiką visokeriopai dirbo 
Lietuvos labui. Bet 1-jo pasauli­
nio karo pabaigoje jo visokios 
nuomonės pasikeitė. Kai mūsų 
Vilniuje susikūrė vadinamoji 
Valstybės Taryba, tai J. Gabrys 
pareiškė, kad jam turi būti 
duotas svarbiausias atsikurian- 

! čios Lietuvos valstybės vaid­
muo. Taigi jau tada buvo dide-
lės ambicijos apglėbtas. O 1919 
m. pradžioj buvo parašęs V. 
Kapsukui laišką, kad nori pa­
laikyti su juo draugišką kon­
taktą.

Prieš pirmąjį pasaulinį karą 
J. Gabrys bendradarbiavo įvai­
riuose mūsų laikraščiuose: Var­
pe, Ūkininke, Vilniaus Žiniose, 
Lietuvoje, Vienybėje Lietuvnin­
kų, Drauge ir kt. Ir šiaip buvo 
išleidęs kelioliką knygelių lie­
tuviškai ir prancūziškai.

Atsikūrus Lietuvos nepri­
klausomybei, Juozas Gabrys - 
Paršaitis buvo atvykęs į Lietu­
vą; trumpą laiką 1925-1926 m. 
jis buvo Karaliaučiuje Lietuvos 
generalinis konsulas.

Vieną kartą J. Gabrys buvo 
atsilankęs Kaune į Lietuvos Ra­
šytojų ir Žurnalistų Sąjungos 
susirinkimą (rodos, 1922 me­
tais), kuriame dalyvavo tada 
16 narių. Mums tada buvo la­
bai įdomu, kad J. Gabrys šį tą 
papasakotų iš savo veiklos pra­
eityje. O jis su mielu noru pa­

los visai atvirai papasakos. Bū­
tent jis pirmiausia pabrėžė, kad 
pasibaigus baisiajam karui ir 
gyvenimui pasikeitus jau gali­
ma anksčiau buvusias paslaptis 
iškelti viešai. Taigi jis pasisa­
kė, kad šio karo melu jis buvo 
tiek prancūzų, tiek jų prieši­
ninkų vokiečių slaptasis agen­
tas, arba kitaip sakant — šni­
pas. Iš pradžių buvo tik pran­
cūzų šnipas, bet po kiek laiko 
prancūzų žvalgybos vadai nuro­
dė jam kelius, kaip tapti vokie­
čių žvalgybos agentu, norint to­
kiu būdu turėti daugiau gali­
mybės surinkti reikiamų žinių 
prancūzams. O kai tapo vokie­
čių žvalgybos agentu, tai ne­
trukus ir vokiečių žvalgybos 
vadovybė nurodė kelius, kaip 
tapti prancūzų žvalgybos agen­
tu. Vadinasi, abiejų viena kitai 
priešingų valstybių jis tapo 
slaptuoju agentu. Vieni ir kiti 
jam duodavo tam tikrą atlygi­
nimą už tokius šnipinėjimus. 
Tad J. Gabrys, kaip jis tada pa­
sisakė, dalį gaunamos sumos 
galėjo aukoti įvairiems Lietuvos 
gaivinimo reikalams, tokiu bū­
du galėjo ir sau sutaupyti gerų 
pinigų. Tame žurnalistų susi­
rinkime J. Tumas-Vaižgantas 
paklausė, ką jis būtų daręs, jei 
susidėjus netikėtoms sąlygoms 
būtų reikėję įskųsti tokį asme­
nį, kuris buvo geras Lietuvos 
reikalų užtarėjas. Į tai J. Gab­
rys atsakė, kad panašiais atve­
jais jis buvo griežtai nusistatęs 
nekliudyti tokių žmonių, kurie 
užtaria Lietuvos reikalus, nes jo 
svarbiausias tikslas buvo kiek 
galima daugiau patarnauti Lie­
tuvos laisvės reikalams.

Po tokio J. Gabrio pasipasa­
kojimo mes visi žurnalistai, bu­
vę tame susirinkime, pasiryžo- 
me nekelti spaudoje tokio J. 
Gabrio prisipažinimo, nes tokiu 
atveju daugelis žmonių gali 
kreivai pažiūrėti į kitus mūsų 
veikėjus, įtardami kokiu nors 
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šnipinėjimu svetimųjų naudai.
Po II-jo pasaulinio karo J. 

Gabrys visada aštriai puldavo 
mūsų Vliką. Net buvo sudaręs 
Šveicarijoj fiktyvinę organiza­
ciją, pavadintą “Lietuvos Gelbė­
jimo Komitetas”. Tik 1949 m., 
pašlijus jo sveikatai, bet kokia 
jo politinė veikla sustojo. Jei jo 
gyvenimo dienos būtų pasibai­
gusios tada, kada baigėsi pirma­
sis pasaulinis karas, tai manau, 
jam būtų buvusi iškelta labai 
didelė garbė už visus jo nuveik­
tus darbus.

A. Kelmutis

Beždžionės mėgsta TV
Bronx Zoo, New Yorke, prune* 

ša naują patyrimą su beždžionė­
mis ir televizija. Keturios gori­
los tiek pamėgo TV, kad žiūri 
valandų valandas ir dar nori.

Praeitą žiemą, kai šios bež* 
džionių gremėzdai iš lauko bu* 
vo perkeltos vidun, jos pasidarė 
piktos, nervingos ir nesugyve­
namos. Kai kas pasiūlė TV ir 
gorilų narve buvo įrengtas tele­
vizijos priimtuvas.

Gorilos žiūrėjo ekrano vaizdų 
lyg sužavėtos. Muštynės ir bar­
niai jų tarpe liovėsi, nuobodulys 
praėjo ir antisocialiniai impul­
sai dingo. Tik viena, pati didžio­
ji, gorila kartkartėmis nusisu­
ka nuo ekrano apibarti kitas, betl 
ji tai daro tik komercinių (garsi­
nimų) metu.

Gorilos labiausiai mėgsta 
Western istorijas ir tbkius fil­
mus, kur žmonių vaikai žaidžia, 
pamėgdžiodami beždžiones. Atė­
jus pavasariui, Bronx Zoo gorilos, 
vėl išėjo į lauką ir TV, kaip ne­
bereikalinga, buvo išjungta.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS
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DR. JULIET VILINSK AITE
Pereitų metų birželio mėnesį 

Juliet Vilinskaitė baigė Moterų 
medicinos mokyklą Philadelphi- 
joje. Tai yra vienintelė medici­
nos mokykla Amerikoje, kur 
mokosi vien tik moterys.

Baigusi mediciną, dr. Juliet 
Vilinskaitė pasirinko George 
Washington universiteto ligo­
ninę, kur ji atlieka reikalauja­
mą stažą bei specializuojasi chi­
rurgijoje. Toje srityje ji yra tiek 
pažengusi, jog jau pati daro ga­
na sunkias operacijas.

Tačiau dr. Vilinskaitės nėra 
tikslas pasidaryti vien tik chi­
rurge, — ji yra pasirinkusi spe­
cialią chirurgijos sritį, būtent 
plastikinę chirurgiją.

Plastikinės chirurgijos pagal­
ba yra sutaisomi dėl sužalojimų 
ar kitokių priežasčių visaip iš­
kraipyti veidai. Visiems teko 
susidurti su žmonėmis, kurie 
apšigimsta su labai sukoneveik- 
tais veidais. Bet tai, palyginti, 
nedidelis nuošimtis. Daug di­
desnis žmonių nuošimtis nu­
kenčia visokiose nelaimėse bei 
karuose, — tiek sužaloja vei­
dus, jog tiesiog baisiai atrodo. 
Plastikinio chirurgo užduotis

Dr. Juliet Vilinskaitė apleidžia ligoninę.

"Šiuolaikinės temos” Lietuvos dailininkam
Įsidėmėtini Lietuvos komu­

nistų organe “Komunistas” (nr. 
3) paskelbti žodžiai: “šiandien 
dailė — neatskiriama komunis­
tinio visuomenės auklėjimo da­
lis, viena svarbiausių ideologi­
nio poveikio priemonių”. Tai dar 
kartą patvirtina, kad dailė lai­
koma komunistinės .propagan- 
dos ar agitacijos priemone, o dai­
lininkai turį būti aklais tokio 
“poveikio” vykdytojais. Čia vis 
dėlto teks paabejoti, ar tokie 
dailei teikiami uždaviniai Lie­
tuvoje gyvenančius dailininkus, 
pagal “Komunistą”, įkvepia ak­
tyviam kūrybiniam darbui, dar 
labiau ginčytina, kad partijos 
varžtų supančiota dailė pergy­
vena “reikšmingą ir gražų kles­
tėjimo laikotarpį”. Ar nebus ei­
nama visiškai priešinga kryp­
timi?

“Komuniste” paskelbtame 
straipsnyje V. Uloza teigia, kad
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yra sutaisyti tuos veidus. Tos 
rūšies chirurgas, lyg koks skulp­
torius, ištaiso sugadintą žmo­
gaus veidą.

Tai tokią specialybę yra pasi­
rinkusi dr. Juliet Vilinskaitė,
— viena pačių sunkiausių spe­
cialybių chirurgijos srityje.

Dr. Juliet Vilinskaitė jau pra­
leido dvidešimt metų mokyklo­
se, kol baigė mediciną. Jai dar 
teks septynerius metus praleisti 
ligoninėse, — tik tada ji bus 
laikoma plastikinės chirurgijos 
specialiste. Tai jos negąsdina,
— ji dar tebėra jauna, vos 25 
metų amžiaus.

Dr. Juliet Vilinskaitei Lietuvą 
teko apleisti, kai ji buvo dar vi­
sai jaunutė. Kai raudonieji an­
tru kartu užplūdo Lietuvą, tai 
ji su tėvais pasitraukė į Vokie­
tiją ir apsistojo Drezdene. Lai­
mė taip lėmė, kad Vilinskai tą 
miestą apleido prieš pat jo bom- 

įbardavimą, kurio metu žuvo 
' tūkstančiai žmonių, jų skaičiuje 
nemažai ir lietuvių. Iš Vokieti­
jos 1949 m. Vilinskai atvyko 
Amerikon ir apsigyveno Win­
dsor, Conn.

1940 m. įvedus sovietinę, san­
tvarką, Lietuvos dailininkai tu­
rėję “išsivaduoti iš salonišku- 
mo nuotaikų, formalizmo apraiš­
kų, beveik prarasto realistinio 
meistriškumo, idėjinio ir temi­
nio lėkštumo”. Buvęs perimtas 
vadinamasis socialistinio realiz­
mo metodas. Lietuvos dailinin­
kams teko mokytis iš... “broliš­
kų respublikų” dailės meistrų ir 
kas gi pasirodė? Tuo metu bu­
vęs stalininis laikotarpis arba, 
kaip dabar tariama — asmeny­
bės kultas buvo prislopinęs kai 
kurias tos dailės tendencijas. 
Esą, tuo metu atsiradęs para­
diškumas, schematiškumas, nu­
saldintas gyvenimo vaizdavimas. 
Buvo įsigalėjęs standartas, vie­
nodumas, pilkumas.

Atėjo chruščioviniai laikai, vė­
liau Brežnevo-Kosygino kolekty­
vų valdymas ir, pagal “Komu­
nistą”, dailėje pastebėtas atku­
timas. Jis aiškinamas pirmiau­
sia tuo, kad dailininkai giliau 
Įsiskverbę į tikrovę, galėję pa-

rodyti “vykstančius gyvenime 
procesus konfliktus, žmogų ir jo 
dvasinį pasaulį”. Esą, padarę 
pažangą ne tik grafikai, bet ir 
kiti, nes jie sukūrę tokias dro­
bes, kaip “Kolūkiniame turguje” 
(V. Gečas), “Darbininkas” (J. 
Švažas), “Kolūkio arklininkas” 
(J. Kėdainis) ar “Kolūkio pirmi­
ninkas” (G. Jokūbonis). Reikia 
vaizduoti kolchozus, darbininkus 
ar statybas, nes, pagal V. Ulozą, 
dailė turinti būti šiuolaikinė ir 
ne tik savo aktualia tematika, bet 
ir menine kalba. Džiaugiamasi, 
kad dailininkų darbuose ’vis la­
biau vyrauja “tarybinio žmo­
gaus portretas”.

Lietuvos dailininkai, atrodo, 
tokiai “kūrybai” neparodo entu­
ziazmo, nes “Komuniste” pripa­
žįstama, kad šių dienų darbo, 
buities vaizdai “dažniausiai pa­
teikiami paviršutiniškai, pilkai”. 
Dailininkai kaltinami, kad jie 
nepakankamai giliai pažįstą gy­
venimą, nesugebą įžvelgti jo pa­
čius būdingiausius, esminius 
bruožus. Dar blogiau — ypač 
jauni dailininkai atsisaką pa­
veiksluose siužeto. Dailininkams 
prikišama paviršutiniškumas, 
tuštumas, nes, kaip teigiama 
“Komuniste”, pastarųjų metų 
dailės parodose dailininkai Vpač 
didelį vaidmenį skirią dekoraty­
viniams spalvų deriniams, o tai, 
girdi, užgožia . mintį teminiame 
paveiksle. Komunistams napri-
imtina maniera ir formos origi- 
nalumas pasireiškią ir tapyboje rikoje, keltuvas, beplaukdamas
bei, skulptūroje. Toliau aliar-Į skersai krokodilų pilną Shire 
muojančiai nuogąstaujama, kad' upę, plieno virvei trukus, apvir- 
dailės parodose grėsmingai didė- i to ir daugiau kaip 200 žmonių 
jas peizažų skaičius ir tai, žino- l sukrito Į vandenį tiesiai plėšrių 
ma, pagal partijos nurodymus) krokodilų rujoms į nasrus... Tik 
esą nereikalinga. Dabar mes-i 57 žmonės gyvi pasiekė 200 jar- 
tas šūkis: šalin nors ir mielus'du platumo upės krantą.

gamtos kampelių peizažus, su­
sidomėkime geriau “industriniu 
peizažu”! Šioje srityje pasižy­
mėjusiais nurodyti dailininkai: 
V. Žukauskaitė, V. Petrutis, A. 
Stasiulevičius, A. Krištopaitis, 
J. Žilytė, P. Rauduvė ir kt. Jie 
kurią “industrinius peizažus”, 
nors... šiuolaikinė tema juose 
dar nerandanti tinkamo meninio 
vaizdo.

Visa tai rodo, kad partijos dik­
tatas susiduria su tapytojų ar 
skulptorių pasipriešinimu bei 
abejingumu. Daugiau teigiamai 
vertinami tik grafikai ir jų tar­
pe -labiau iškeliamas vienintelis 
S. Krasauskas, nes jo kūriniai 
(iliustracijos E. Mieželaičio 
“žmogui” ar Just. Marcinkevi­
čiaus poemai “Kraujas ir pele­
nai”) esą labai Saviti bei origi­
nalūs... Patarimų bei pabarimų 
dailininkams nepaisant čia išky­
la ir pačių žiūrovų “perauklėji­
mo” reikalas, nes kviečiama vi­
suomenę supažindinti su dailės 
principais bei ieškojimais.

Tie “ieškojimai” pasireikš ir 
sovietinės santvarkos įvedimo 
25 m. sukakties proga rengiamo­
se “šiuolaikinės' tematikos” pa­
rodose. Jau kitas klausimas, 
kiek “industrinio peizažo” dro­
bėse ar skulptūrose bus tikrojo 
meno ir kokie bus intymieji pa­
rodų lankytojų įspūdžiai. (E)

200 žmonių krokodilams...
Zomba, Malawi, centrinėje Af-
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